Orites 44.

LAETIFEROS morsus niger atq; rotundus Orites,
Quos fera, uel cornu, uel sequo dente peregit,
Cum roseo mixtus perfectè curat oliuo.

Hic Per uastas heremos, interç; feras gradientes
Illesos seruat, morsus abigendo ferarum,
Qui uiret, & maculas albas habet, alter Orites
Casibus aduersis portatus ubiq; resistit:

Tertius

Tertius asserit famæ grauioris Orites,
Altera pars cuius crebris nimis aspera clavis,
Altera lœuior est, t̄ duri quasi lamina ferri.
Hic facit appensus ne fiat fœmina prægnans:
Aut ut si prægnans fuerit, cito fundat abortum.

¶ corpus

Alardus Aemstel.

Lætiferos morsus.] Plinius capite 10. lib. ultimi.
Ortes globosa specie, à quibusdam & Sideritis uocatur, igne nō sentiens. ¶ Per uastas eremos] Scda producitur, tametsi Prudentius etiam corripiat. Excidit ergo animis eremi sitis.

Pictor Villin.

De Orite Plinius libro tricesimo septimo, capite 10.
Vincentius libro nono capite 89. Alber. lib. 2. ca. 13.

Ortes, uocatur à quibusdam Siderites, q̄ ignem non sentiat, dicit Plinius libro 37. Tres habet species, quarum una est nigra & rotunda, alia uiridis, maculâ habens albā: Tertia cuius pars altera aspera est, altera plana: & est color, quasi ferri lamina, Verba sunt Alb.

Hyænia. 45.

Tollitur ex oculis lapis extollendus Hyænae,
Dictus Hyænia, quam ueteres (si credere dignū)
Fatidicum numen memorant inferre gerenti,
Quò queat imbutus prædicere quæq; futura,
Sub lingua lotus si contineatur in ore.

Tollitur ex oculis) Plinius capite 40. 37. Hyæniæ ex oculis Hyænae, & ob idem in uase inueniri dicuntur, & (si credimus) linguæ hominis subditæ futura prædicere. Solinus capite 40. Qd̄ si cupias nosse cuiusmodi belua sit Hyæna, legitio Pl. nium capite 30. libro 8. Aristotelem capite 32. 6. libri naturæ animalium: eundemq; capite 5. s. naturæ animaliū, & cap. 6. 3. De generatione animaliū. Ouidium 15. Metamor. Si tamē est aliquid miræ nouitatis in istis, Alternare uices & q̄ modo fœmina tergo Passa marem est, hinc esse marem mis-

Alardus
Aemstel.

miremur Hyenam; Mātuanus. Callida & (ut perhibēt)
nostræ æmula uocis Hyæna. Idem in Bucol. Est in eis
pietas Crocodili, astutia Hyænæ. Hyæna uocē huma-
nam imitatur, & nomen alicuius ediscit, quem euoca-
tum lacerat: Ità quidam obsequio blandiuntur, donec
in perniciem trahant, Hyæna sic auida est excremeno-
rum hominis, ut si in uase suspendantur altius quam
ut possit attingere, enecet sese defatigata porrectu-
corporis. Ità nonnullis quod est fœdissimum, id dul-
cissimum est.

Pictor. Villing.

De Hyenia Plinius libro 37. capite 10. Albertus li-
bro secundo, capite octauo. sed ibi legitur Iena. Soli.
capite 39. in Paridect. capite 434.

Ex oculis) Ex oculis tollitur Hyænæ, uel ut aliqui
dicūt, ex fronte, ut Aristó. [Hyæna] Hyænis utrang
esse naturam, & alternis annis esse marem, alternis fo-
minam fieri, parere sine matre uulgus credit. Aristó. in
sesto libro, capite 32. negat. Multa mira traduntur de
hac, sed maximèquod sermonem humanum inter pa-
storū stabula assimilare, nomenq; alicuius addisco-
re fertur; quem euocatum foras, laceret. Huius natura
descripta apud Plinium, cuius prædicta uerba sunt,
libro octauo, capite 30.

Liparæa siue Liparis 46.

Artibus in Lybicis lapis est † Liparæa uocatus.
LAd quem sponte sua properat genus omne feræ,
Quas uenatorum suevit labor exagitare.
Non eget ergo canum cursu, curaue sagaci,
Saltus perlustrans, lapidem qui gesserit istum:
Sternendæ fatis est uenabula tollere prædæ.

Partibus in Lybicis] Lipara una est de illis septem
insulis, quibus Aeolus imperauit. Lege Seruum in li-
brum Aeneidos octauum, super illud: Insula Cicani
iuxta latus, Aeoliamq;. Sic denominata à Liparo rege,
In ea fuisse fertur officina Vulcani & Cyclōpum, ut in

Lem

¶ Liparis
uocatus.

Alardus
Aemstel.

Lemno Claudianus. Ignifluisq; gemit Lipare fumosa
cauernis. Mantuanus: Regis habens primi Lipare Vul
cania tellus. ¶ Lipares uocatus] Plin. cap. 10. lib. ult.
de Lipare. Hoc tantum traditur, suffita ea omnes be
stias euocari. ¶ Non eget ergo canum] Feret quæcunq;
in uenationibus à canibus exagitatae, confestim ad Li
paream, tanquā ad singularem patronum cōfugiunt,
quamdiu illic steterint fiunt inuisibiles: Ita ut nec à ca
nibus nec à uenatoribus agnisci queant.

62

64

Plinius libro 37. capite 10. Vincentius libro 9. ca. Pictor.
80. Albertus libro 2. cap. 10. In Pandect. 442. Villing.

Proprietatem illius gemmæ (si modo uerum est)
potētiæ diuinæ iuxta Alber. acceptā referre debemus.

Enydros. 47.

P Erpetui fletus lachrymis distillat Enydros,
Quæ uelut è pleni fontis scaturigine manant,
Cuius naturæ graue sit deprehendere causam:
Nam si decurrat lapidis substantia, quare
Non minor efficitur, uel non omnino liquefit?
Si ros exterior descendit ad interiora,
Ut semper refluat, cur se non impedit ipsum,
Scilicet ingrediens contrarius egreditur?

Perpetui fletus] Græcis ^{europis} aquosus uel aquatis
lis dicitur. Plinius capite undecimo libri ultimi; E
nydros semper rotunditatis absolutæ in candore est
lœuis, sed ad motum fluctuant intus in ea, ueluti in o
nis liquor. Solinus capite 50. Enydros exūdat, ut clau
sam in eo putes fontaneam scaturinem.

Alardus

Aemstelre

Nam si decurrat] Sunt qui putent, quod uirtus la
pidis in aquam aërem sibi uicinum appropinquantem
decurrat, ut iam uideatur exire de substantia lapidis,
q; egreditur de substantia aëris circumstantis.

Fontis scaturigine manant] Apud Homerū Iliad.
nono & 15. Similitudo ē sane quam apposita de aqua
ē fonte scaturiente.

Pictor Vil.

Pictor. Villing.

De Enyd. Plinius libro 37. capite undecimo. Soli.
capite 50. Albertus libro secundo. Tract. 2. capite 5.
Etyndros habet. Ifido. uero Enydros.

Enydros lapis est ab aqua uocatus, q̄si aqueus: semper est rotunditatis absolutæ, ut in candore læuis, sed ad motum fluctuat intus in eo, ueluti in ouis, liquor, sic Plinius habet libro 37. capite undecimo, magnitudinis est auellanæ nucis. ¶ Graue sit deprehensio.] Quod ingrediens non repellat egredientem, qui fiat, durum est fingere, nisi ex hoc quod Albertus effinxit: Ex substantia profecto, inquit, huius lapidis non ueniunt guttae, sed ex nimia frigiditate qua tenetur, quæ aërem, p̄pinquum, & se tangentem in aquam mutat. Hanc quidem rationem teste Siluatico, Albertus ex Euacesibi adscripsit. Quod tamen multum emolumenti aut gratiae hæc gemma conferat, nondum reperi. At guttae, inquit, Albertus febricitantibus sunt remedio.

Iris 48.

Tin dant Arabes, sed gignit eam mare rubrum
Crystallo similem, cuius sexangula forma
Clara luce micans, fert causam nominis huius:
Nam si sub teſto radijs sit subdita solis,
Proximus inficitur paries, uarioꝝ colore
Arcus coelestis depingit utrincꝝ figuram.

Alardus Aemstel.

In dant Arabes.] Hæc gemma idecirco Iris dicta est, quoniā figuram & colorē iridis arcus coelestis plurimum imitemur. ¶ Mare rubrum] Solinus cap. 46. inuenit & Irism in mari rubro sicut Crystallum sexangulatum, quæ radijs ista solis, rutilo aëris percussu coelestis arcus ex se iacit speciem. ¶ Nam si sub teſto] Plin. ca. 9. 37. Nam sub teſto percussio sole species & colores arcus coelestis in proximos parietes eiacula tur, subinde mutans magnaꝝ uarietate. ¶ Varioꝝ colo-

lore] Vergilius: Nuncia Iunonis uario decorata colo-
re. Ouidius 1. Meta. Nuncia Iunonis uarios indua co-
lores. Vergilius quinto Aeneidos : Ergo Iris croceis
per cælū rosida pennis Mille trahens uarios aduerso
sole colores. Statius lib. 10. Huc se cœruleo librauit ab
æthere Virgo. Seneca. Imbrifera qualis implicat uari-
os sibi Iris colores. Ouidius 3. Meta. Qui color infes-
ctis aduersi solis ab ictu Nubibus esse solet, aut purpu-
reæ Auroræ, Is fuit in uultu. Arcus cœlestis,] Lege
Aristotelem 3. Meteororum. Senecam primo natura-
lium, & Pliniū libro secūdo. Plutarchus Che. in Cōfo.
ad Apollo. Iris nihil aliud est, q̄ reluentia solis refra-
cti in nubibus. Silius Italicus libro 7. Sicut aquæ splen-
dor radiatus lampade solis Dissultat per tecta uaga
sub imagine uibrans Luminis , & tremula laquearia
uerberat umbra.

Pict. Villin.

De Iride Albertus libro secundo cap. 8. Plinius li-
bro 37. cap. 9. Barpth. Anglicus libro 16.

Effoditur Iris, ut Plinius narrat, in quadam insu-
la rubri maris, quæ distat à Beronice urbe. 60. millia
passuum, lib. 37. ca. 9. Nos item inuenimus maximam
copiam horum lapidum in montibus Germaniæ, qui
sunt inter Rhenum fluuium & Treuerensem ciuitatē.
Albert. lib. 2. [Crystallo similem] Sexangulam, ut
Crystallum, esse cōstat, unde quidam radicem Crysta-
li esse dixerunt. Plinius. Causam nominis huius]
Vocatur ex argumento Iris, ut Plinius ait. Nam sub te-
cto percussa sole, species & colores arcus cœlestis in
proximos parietes eiaculauntur, subinde mutantur, magnaq;
uarierate admirationem sui augens. Easdem credi-
tur habere uirtutes quas & Beryllus, nisi q; tantæ non
inuenitur quantitatis, Diosco. Cooperatur hic la-
pis parturienti, uel ut ciuitas pariat, uel saltum ut dolo-
rem partus facilius sustineat, & non tantum de pericu-
lo pertimescat. Iridis colores inter naturæ mira esse,

I neminem

neminem præterit, quod maximo arguento esse potest, quia à pictoribus, eiusmodi forma, speciesue colorum, exprimi non queat: unde super omnem Irim dicitur, quod adagionis formam habet, de ueste splendida, coloribus uariantibus, ac omnino contexta preciosius: Sunt hæc notata ex 12. antiquar. lect. Cælij.

Androdamas 49.

Androdamata (lapis formæ quasi tessera quadræ) Dicunt argenti representare nitorem: Cuius durities quasi durities Adamantis. Ipse maris rubri mixtus reperitur harenis: Quem Magus affirmat tantæ uirtutis haberi, Ut possit præsens animos sedare calentes.

Alardus Aemstel.

Androdamata lapis] Androdamas, qui & Argyrodamas dicitur, argenti nitorem habet ut Adamas, ita uocatus, quod impetus hominū & iracundiam domet. ἀπὸ τῆς σφραγίδος αὐτοῦ, hoc est, à domandis uiris Rhenni: us: His pueros seruans Molochites splendet harenis, Androdamasq; lapis, compescens pectoris iras.

Dicitur argēti] Plinius libro 37. capite 10. Androdamas argenti nitorem habet ut Adamas, quadrata & semper tessellis similis magnis, putantq; nomē impossitum ab eo, q; impetus hominū & iracundias domet. Solinus capite 46. Pictor. Villin.

De Andromante Albert. libro secundo, Tract. 2. capite primo. Plinius libro 37. capite 10. Vincentius in speci. natu. libro 9. ca. 45. Solinus ca. 45.

Androdamas] Putant huic lapidi nomen inditum ab eo, quod domare ac refrenare dicitur impetus uel iracundias animorum. Sic Plinius libro 37. dicitur & Argyrodamas, quod idem narrat. Calētes animos] Id est, ira concitatos. Cui autem lapis hic non est, maximum remedium nouerit moram atq; dilationem, ut primus iræ furor relanguescat. Proinde Athenodori illud